

Ecopetrol S.A.

(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

Estados de situación financiera intermedios condensados consolidados

	Nota	Al 30 de junio de 2023	Al 31 de diciembre de 2022
		(No auditado)	
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	11,324,835	15,401,058
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar	7	42,800,345	39,224,999
Inventarios	8	10,295,516	11,880,034
Otros activos financieros	9	911,484	1,162,127
Activos por impuestos corrientes		8,193,264	6,784,392
Otros activos	11	3,077,087	2,778,480
		76,602,531	77,231,090
Activos mantenidos para la venta		34,973	45,755
Total activos corrientes		76,637,504	77,276,845
Activos no corrientes			
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar	7	31,887,523	32,155,205
Otros activos financieros	9	807,505	1,563,744
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	12	9,122,888	9,496,600
Propiedades, planta y equipo	13	95,609,289	100,997,498
Recursos naturales y del medio ambiente	14	43,789,109	42,323,610
Activos por derecho de uso	15	563,643	627,813
Intangibles	16	16,131,264	18,146,605
Activos por impuestos no corrientes		12,068,922	17,218,603
Goodwill	18	4,787,327	5,109,637
Otros activos	11	1,640,399	1,453,347
Total activos no corrientes		216,407,869	229,092,662
Total activos		293,045,373	306,369,507
Pasivos			
Pasivos corrientes			
Préstamos y financiaciones	19	17,101,135	22,198,583
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	20	32,351,472	19,937,704
Provisiones por beneficios a empleados	21	2,594,955	2,753,697
Pasivos por impuestos corrientes		8,609,233	7,630,901
Provisiones y contingencias	22	1,197,471	1,533,136
Otros pasivos		1,314,900	2,728,317
Total pasivos corrientes		63,169,166	56,782,338
Pasivos no corrientes			
Préstamos y financiaciones	19	90,959,112	92,936,256
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	20	1,302,846	57,056
Provisiones por beneficios a empleados	21	9,131,165	10,211,542
Pasivos por impuestos no corrientes		13,467,255	13,668,759
Provisiones y contingencias	22	11,220,161	11,223,358
Otros pasivos		2,302,758	2,403,148
Total pasivos no corrientes		128,383,297	130,500,119
Total pasivos		191,552,463	187,282,457
Patrimonio			
Capital suscrito y pagado	23.1	25,040,067	25,040,067
Prima en colocación de acciones	23.2	6,607,699	6,607,699
Reservas	23.3	17,922,725	8,898,633
Otros resultados integrales	23.5	13,978,655	15,546,989
Resultados acumulados		11,282,905	34,941,316
Patrimonio atribuible a los accionistas de la Compañía		74,832,051	91,034,704
Participación no controladora		26,660,859	28,052,346
Total patrimonio		101,492,910	119,087,050
Total pasivos y patrimonio		293,045,373	306,369,507

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros intermedios condensados consolidados.

(Original firmado)
Ricardo Roa Barragán
Presidente

(Original firmado)
Javier Leonardo Cárdenas Laiton
Contador Público
T.P. 116770-T

(Original firmado)
Edwin René Vargas Salgado
Revisor Fiscal
T.P. 80050-T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S.